

Zastępca Prezydenta
Miasta Poznania

Znak sprawy: Or-II.0003.1.314.2017

240817-2745

Pan
Mateusz Rozmiarok
Radny Miasta Poznania

Poznań, 24.08. 2017 r.

Szanowny Panie Radny,

odpowiadając na otrzymaną za pośrednictwem Przewodniczącego Rady Miasta pismem z dnia 14 sierpnia 2017 r. i przekazaną mi przez Prezydenta Miasta do rozpatrzenia interpelację Pana Radnego w sprawie pozostawienia sygnalizacji świetlnej przy Szkole Podstawowej nr 75 w Poznaniu podczas modernizacji skrzyżowania, uprzejmie informuję:

Wyłączenie sygnalizacji świetlnej na skrzyżowaniu ulic Ratajczaka, Ogrodowej i Powstańców Wielkopolskich (podobnie jak na sąsiednim skrzyżowaniu ul. Kościuszki i Powstańców Wielkopolskich) stanowi część zmian mających na celu uspokojenie i uporządkowanie ruchu w centrum miasta w ramach wprowadzania II etapu strefy tempo 30.

Wyłączenie powyższych sygnalizacji świetlnych i wprowadzenie równorzędności skrzyżowań (oraz stanowiącej jedną z podstawowych zasad ruchu zasady pierwszeństwa z prawej strony) poprawia bezpieczeństwo wszystkich uczestników ruchu (kierowców, rowerzystów i pieszych) – kierowcy jadą wówczas ostrożniej i są zobligowani do zmniejszenia prędkości w celu oceny sytuacji na skrzyżowaniu oraz podjęcia decyzji, kto ma na nim pierwszeństwo. Ponadto na dojeździe do skrzyżowań ograniczono prędkość maksymalną pojazdów do 30 km/h i ograniczono liczbę pasów ruchu, co pozwala na znacznie bezpieczniejsze przekraczanie jezdni przez pieszych. Na ul. Powstańców Wielkopolskich i Ratajczaka planowana jest też w najbliższym czasie instalacja progów zwalniających, które zmuszają kierowców do przestrzegania wprowadzonych ograniczeń prędkości pojazdów.

Spodziewane w związku z wyłączeniem sygnalizacji upłynnienie ruchu generalnie sprzyja poprawie bezpieczeństwa w ruchu drogowym – w tym bezpieczeństwa pieszych, którzy nie muszą oczekiwać na zielone światło na przejściu dla pieszych, a z chwilą wejścia na przejście mają na nim bezwzględne pierwszeństwo. Po wprowadzeniu nowej organizacji ruchu Policja i Straż Miejska zintensyfikowały kontrole prewencyjne w rejonie przedmiotowych skrzyżowań. Ponadto, zgodnie z zapewnieniem Komendanta Straży Miejskiej Miasta Poznania, przejścia dla pieszych przy szkole

nr 75 objęte zostaną od września szczególnym nadzorem funkcjonariuszy Straży Miejskiej. Dodatkowo w celu zwiększenia bezpieczeństwa dzieci funkcjonariusze policji będą prowadzili w szkołach „pogadanki” na temat zachowania się w ruchu drogowym.

Przy projektowaniu zmian w organizacji ruchu na ul. Powstańców Wielkopolskich i Ratajczaka wzięto pod uwagę pozytywne doświadczenia z wcześniejszych wyłączeń sygnalizacji świetlnej w centrum miasta (statystyki dla skrzyżowań z wyłączoną sygnalizacją – m.in. w ciągu ul. Święty Marcin – nie potwierdzają wzrostu liczby zdarzeń drogowych z udziałem pieszych). Uwzględniono też planowaną od września przebudowę ul. Święty Marcin, która spowoduje m.in. zmniejszenie ruchu na zamkniętej częściowo ul. Ratajczaka. Wprowadzenie zmian jeszcze przed początkiem roku szkolnego powinno pozwolić na uniknięcie w okresie późniejszym sytuacji „jazdy na pamięć” i innych potencjalnie niebezpiecznych manewrów kierowców „uczących się” nowej organizacji ruchu w pierwszych dniach po jej wprowadzeniu.

Jednocześnie informuję, że zmiany na przedmiotowym skrzyżowaniu wprowadzane są testowo, a ich efekty są obserwowane i analizowane na bieżąco przez odpowiednie służby. W przypadku stwierdzenia istotnych zagrożeń bezpieczeństwa ruchu mogą one zostać wycofane lub zmodyfikowane.

Z wyrazami szacunku
Z up. PREZYDENTA MIASTA
M. Wudarski
Z-CA PREZYDENTA MIASTA POZNAŃ

Do wiadomości:

Przewodniczący Rady Miasta